
 

Direzione Generale 
Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano 

  1/4 

DETERMINAZIONE N. 4647/197 DEL 11.02.2019 

————— 

Oggetto: Fornitura di apparecchiature informatiche, strumenti e dispositivi per il servizio di 
piena – (Servizio di piena 2018). 
CIG: Z8D2711AF9 – CUP: E14J18000220002 
Capitolo/posizione finanziaria SC04.5099 – UPB S04.03.004 – CdR 00.08.01.32. 
Determinazione a contrarre - Affidamento diretto. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 
Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 28.12.2018, n. 48, recante “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. 28.12.2018, n. 49, recante “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO il D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

VISTA la L.R. 13.03.2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le parti 
ancora in vigore; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 
contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 
luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il R.D. 09.12.1937, n. 2669, recante “Regolamento sulla tutela di opere idrauliche di 1ª e 2ª 
categoria e delle opere di bonifica.”; 



   

DETERMINAZIONE N. 4647/197 DEL 11.02.2019 

  2/4 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 45 del 05.08.2010, con il quale è 
stata approvata la Direttiva Assessoriale concernente l’organizzazione del “Servizio di 
Piena e Intervento Idraulico” e del “Presidio territoriale”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 5 del 19.07.2018 (Prot. n. 2627), 
con il quale è stato approvato il programma degli interventi sul “Servizio di Piena e 
Intervento Idraulico” per l’anno 2018, ai sensi del D.A.LL.PP. n. 45/2010, proposto dal 
Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano, a valere sui fondi stanziati per gli anni 
2018 e 2019 sui capitoli SC04.0339 (€ 1.000.000,00 – spese correnti (€ 100.000 esigibilità 
2018 + € 900.000 esigibilità 2019) UPB S04.03.003 e SC04.0391 (€ 1.389.000,00 – spese 
di investimento (€ 389.000 esigibilità 2018 + € 1.000.000,00 esigibilità 2019) UPB - 
S04.03.004; 

CONSIDERATO - che nell’elenco degli interventi programmati con il suddetto Decreto Assessoriale n. 5 è 
ricompreso l’intervento Opere di recupero/protezione argine sinistro fiume Tirso, 
consistente in “Intervento di recupero al piede della struttura dell’argine sinistro del Fiume 
Tirso, nel Comune di Ollastra – Realizzazione di una banca al piede dell’argine sinistro 
(compromesso dal taglio per il passaggio di una pista) finalizzata a garantire la piena 
stabilità geotecnica e funzionalità idraulica del corpo arginale.”, di € 370.000,00, 
disponibile nel capitolo SC04.0391 con esigibilità 2019; 
- che il suddetto intervento prevedeva l’affidamento all’esterno dei servizi tecnici di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, per un importo inferiore a € 
40.000,00; 
- che la dotazione del personale tecnico del Servizio, recentemente potenziata con 
l’acquisizione in comando di due ingegneri e un dipendente geometra, consente 
l’espletamento delle attività di sopradescritte con le risorse interne dell’Ufficio; 
- che pertanto è possibile utilizzare parte dei fondi destinati all’affidamento dei servizi di 
ingegneria per migliorare la dotazione di hardware e software necessari alle attività di 
progettazione, appalto, e in generale di supporto tecnico e amministrativo connesse 
all’intervento; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano n. 
3022/90 del 29.01.2019, con la quale, tra l’altro, sono state disposte le variazioni 
compensative di competenza nell’ambito del medesimo macroaggregato, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 51, comma 2 e comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, nonché 
dall’art. 2, comma 2 della L.R. 11.01.2018, n. 2 come di seguito esposte: 

 variazione n. 1: 

 Esercizio Capitolo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato CdR Importo 

In diminuzione 2019 SC04.0391 09 01 2 202 

00.08.01.32 
(Servizio 

territoriale 
opere 

idrauliche di 
Oristano) € 14.000,00 

In aumento 2019 SC04.5099 09 01 2 202 

00.08.01.32 
(Servizio 

territoriale 
opere 

idrauliche di 
Oristano) € 14.000,00 

e le variazioni compensative di cassa nell’ambito del medesimo macroaggregato ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 51, comma 2 lett. d) e comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, 
nonché dall’art. 2, comma 2 della L.R. 11.01.2018, n. 2, come di seguito esposte: 

 variazione n. 1: 

 Esercizio Capitolo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato CdR Importo 

In diminuzione 2019 SC04.0391 09 01 2 202 

00.08.01.32 
(Servizio 

territoriale 
opere 

idrauliche di 
Oristano) € 14.000,00 

In aumento 2019 SC04.5099 09 01 2 202 

00.08.01.32 
(Servizio 

territoriale 
opere 

idrauliche di 
Oristano) € 14.000,00 



   

DETERMINAZIONE N. 4647/197 DEL 11.02.2019 

  3/4 

VISTO lo stanziamento, in conto competenza, di € 14.000,00, allocato nel bilancio regionale 
20199 sul capitolo identificato con la posizione finanziaria SC04.5099 “Spese per 
l'acquisizione di hardware per la gestione per il servizio di piena (art. 55, regolamento 
approvato con R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e art. 6, 
comma 12, lett. a), L.R. 7 agosto 2007, n. 5) – Investimenti (spesa obbligatoria)” – UPB 
S04.03.004 “Tutela e difesa del suolo - Investimenti”; e che tale posizione finanziaria è 
associata al centro di responsabilità 00.08.01.32 corrispondente con il Servizio territoriale 
opere idrauliche di Oristano (ex Servizio del Genio Civile di Oristano); 

DATO ATTO che in data venerdì 07.02.2019, tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT, è stata 
inoltrata una Richiesta di informazioni (RdI): preventivo di spesa recante il numero di 
protocollo 4182, rivolta a un operatore economico determinato, iscritto e abilitato a operare 
nel CAT Sardegna nella categoria merceologica AD22AA - PERSONAL COMPUTER – 
SCANNER – MONITOR – STAMPANTI – PLOTTER – ETICHETTATRICI E 
ATTREZZATURE INFORMATICHE IN GENERE (previa estrazione di tutti gli operatori 
iscritti alla categoria di interesse e eliminazione di tutti gli operatori ad eccezione del 
destinatario della RdI), con la quale è stato invitato a presentare un preventivo di spesa 
per l’appalto della fornitura in oggetto, entro le ore 23.59 di domenica 10 febbraio 2019, il 
sotto elencato operatore: 
1) STUDIO BIT DI CORRADO LONGAGNANI, Via Lepanto, 67/B - 09170 ORISTANO 

(OR); 

VISTO il preventivo di spesa del fornitore Studio Bit di Corrado Longagnani, Via Lepanto, 67/B - 
09170 Oristano, Codice fiscale LNGCRD 62H17 F257Z - Partita I.V.A. 006 6664 095 8, del 
08.02.2019, acquisito al protocollo generale dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici 
il 11.02.2019 al n. 4612, che offre complessivamente per la fornitura in appalto l’importo di 
€ 11.475,00 oltre a I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento, è necessario determinare di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

RITENUTO che ricorrono i presupposti legislativi per appaltare il Fornitura di apparecchiature 
informatiche, strumenti e dispositivi per il servizio di piena – (Servizio di piena 2017) 
secondo la modalità prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 
(nuovo codice dei contratti pubblici), mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, previa consultazione di operatore economico, individuato tramite l’elenco di 
operatori economici iscritti al mercato elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT 
(Centro di Acquisto Territoriale) – Centrale regionale di committenza, per la categoria 
merceologica in appalto (AD22AA - PERSONAL COMPUTER – SCANNER – MONITOR – 
STAMPANTI – PLOTTER – ETICHETTATRICI E ATTREZZATURE INFORMATICHE IN 
GENERE); 
che il ricorso all’affidamento diretto è motivato dall’importo della fornitura, rientrante nei 
limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del nuovo codice dei contratti (“per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”), e inoltre, considerata l’entità, l’urgenza e 
la finalità dell’intervento, è coerente con il principio di tempestività, efficacia e 
proporzionalità dell’azione amministrativa; 

ATTESO che il contratto verrà stipulato in forma privatistica, mediante lettera – contratto sottoscritta 
anche dall’operatore economico in modalità elettronica, al fine del perfezionamento del 
rapporto negoziale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ parte del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 14.000,00 è stanziata nel capitolo identificato con la 
posizione finanziaria SC04.5099 – UPB S04.03.004 – CdR 00.08.01.32 – Codice SIOPE: 
bilancio 20102, gestionale 2121 (Co.Ge. 1122121000 Hardware) – codifica PCF (Piano 
dei Conti Finanziario) Liv.5: U.2.02.01.07.999 (Hardware n.a.c.) del Bilancio regionale 
anno finanziario 2019 (esigibilità 2019); 

CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla ditta Studio Bit di Corrado Longagnani per la fornitura in 
argomento è in linea con i prezzi di mercato; 

RITENUTO di dover procedere: 
- all’adozione della determinazione a contrarre; 



   

DETERMINAZIONE N. 4647/197 DEL 11.02.2019 

  4/4 

- all’affidamento diretto della fornitura all’operatore economico Studio Bit di Corrado 
Longagnani, Via Lepanto, 67/B - 09170 Oristano, Codice fiscale LNGCRD 62H17 F257Z 
- Partita I.V.A. 006 6664 095 8, per il prezzo complessivo di € 13.999,50, di cui € 
11.475,00 per fornitura e € 2.524,50 per I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che le funzioni amministrative per l’adozione del presente provvedimento sono di 
competenza del Direttore del Servizio, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 13 novembre 1998 n. 
31, e che con Decreto dell’Assessore regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma 
della Regione n. 25176/45 del 05.09.2017 sono state conferite le funzioni di Direttore del 
Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano (STOIOR, ex Servizio del Genio Civile di 
Oristano, come ridefinito con Decreto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 651/2 
del 26.02.2015) all’ing. Piero Dau; 

DETERMINA 

ART.1 Si procede a contrarre l’appalto della Fornitura di apparecchiature informatiche, strumenti 
e dispositivi per il servizio di piena – (Servizio di piena 2018), secondo la modalità prevista 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti 
pubblici), mediante affidamento diretto previa consultazione di operatore economico 
individuato tramite l’elenco di operatori economici iscritti al mercato elettronico della 
Regione Sardegna SardegnaCAT (Centro di Acquisto Territoriale) – Centrale regionale di 
committenza, per la categoria merceologica in appalto (AD22AA - PERSONAL 
COMPUTER – SCANNER – MONITOR – STAMPANTI – PLOTTER – ETICHETTATRICI 
E ATTREZZATURE INFORMATICHE IN GENERE). 

ART.2 Si procede, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, della Fornitura di apparecchiature informatiche, 
strumenti e dispositivi per il servizio di piena – (Servizio di piena 2017) all’operatore 
economico Studio Bit di Corrado Longagnani, Via Lepanto, 67/B - 09170 Oristano, Codice 
fiscale LNGCRD 62H17 F257Z - Partita I.V.A. 006 6664 095 8, per il prezzo complessivo 
di € 13.999,50, di cui € 11.475,00 per fornitura e € 2.524,50 per I.V.A. 22%. 

ART.3 - L’affidamento dell’intervento sarà definito negozialmente, nei limiti delle risorse alle 
scopo disponibili. Il contratto verrà stipulato in forma privatistica, mediante lettera – 
contratto sottoscritta anche dall’operatore economico in modalità elettronica, al fine del 
perfezionamento del rapporto negoziale, come previsto dall’articolo 32, comma 14, 2^ 
parte del D.Lgs. 50/2016; 
- La spesa complessiva di € 14.000,00 sarà imputata al capitolo/posizione finanziaria 
SC04.5099 – UPB S04.03.004 – CdR 00.08.01.32 – Codice SIOPE: bilancio 20102, 
gestionale 2121 (Co.Ge. 1122121000 Hardware) – codifica PCF (Piano dei Conti 
Finanziario) Liv.5: U.2.02.01.07.999 (Hardware n.a.c.) del Bilancio regionale anno 
finanziario 2019 (esigibilità 2019). 

La presente determinazione verrà trasmessa alla Direzione Generale dell’Assessorato Regionale dei Lavori 
Pubblici e all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici (rif. nota DG.LLPP. n. 402 del 
19.01.2007, nota DG.LLPP. n. 25660 del 15.10.2002 e Gab.LLPP. n. 357 del 15.02.2007). 

Oristano, 11 febbraio 2019 

Il Direttore del Servizio 
ing. Piero Dau 

 
 
 
 
 
CF/Dir. 

Ing. S. Piga/Resp. Sett. B 

 

File. Doc:|SdP2018|FornituraHD|DDSContrarre.. 


